
 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO 
GABINETE DA DIREÇÃO 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA/2015  
 

1 

 

 

 

 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO de MONITORIA/2015 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Belém/PA 

2015 

 



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO 
GABINETE DA DIREÇÃO 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA/2015  
 

2 

 

O Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais que lhe conferem o 

Estatuto e Regimento da UEPA, em vigor 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Tornar público o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo de Monitoria Bolsista e Voluntária do CCSE/UEPA/2015, de que trata o 

Edital Nº. 049/2015-UEPA, de 29 de Junho de 2015, conforme quadros abaixo: 

CAMPUS I - BELÉM 

 

DEPT°. 
COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DART BACHARELADO 

 

TEORIA DA MÚSICA 

01 vaga 

 

RODRIGO GABRIEL RAMOS RODRIGUES 

 

8,5 
Aprovado/ 

Classificado 

VICTOR SLAYER COSTA DA SILVA 8,5 Aprovado 

  

DEPT°. COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DART LICENCIATURA 
PRÁTICA EM CONJUNTO 

02 vagas 

DORNELIO DA SILVA FILHO 8.8  Aprovado /Classificado 

EVANDRO WILLAMY DA CRUZ SILVA 8.3 Aprovado/ Classificado 

MARCIA JOSE PANTOJA MODESTO 8.0 Aprovada  

MISAEL BARBOSA DE OLIVEIRA 7,8 Aprovado 

EDUARDO LUCAS SOARES PIRES DE ASSIS 7.3 Aprovado 

  



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO 
GABINETE DA DIREÇÃO 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA/2015  
 

3 

 

DEPT°. 
COMPONENTE 

CURRICULAR  
CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DART  

LICENCIATURA 

 

PRÁTICACORAL 

01 vaga 

CARLOS HENRIQUE ESTEVES BEZERRA 8.1 
Aprovado/ 

Classificado 

CAMILA MACEDO DA SILVA SANTOS 7.5 Aprovada 

 

DEPT°. 
COMPONENTE 

CURRICULAR  
CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DART LICENCIATURA 

 

RELAÇÕES PÚBLICAS 

CERIMONIAL E 

ETIQUETA 

01 vaga 

INGRID REGINA MARTINS MIRANDA 9,0 
Aprovada 

/Classificada 

 

DEPT°. 
COMPONENTE 

CURRICULAR  
CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DART LICENCIATURA 

 

VIOLÃO 

(01 vaga) 

ANDERSON CLAYTON GONÇALVES SANDIM 7.9 
Aprovado/ 

Classificado 

HUGO MAXIMINO CAMARINHA 7.6 Aprovado 

 

DEPT°. 
COMPONENTE 

CURRICULAR  
CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DCNA 

QUÍMICA E ENSINO DE 

QUÍMICA 

(02 vagas) 

JOHAN CARLOS COSTA SANTIAGO 9,0 
Aprovado/ 

Classificado 

ALLAN RODRIGO DA SILVA SOUZA 7,83 
Aprovado/ 

Classificado 

DANDARA DE AGUIAR BOTELHO 7,58 Aprovado 

ANA CAROLINA DE NAZARE GONÇALVES DA SILVA 7,25 Aprovado 

  



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO 
GABINETE DA DIREÇÃO 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA/2015  
 

4 

 

DEPT°. COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DCNA 

PRÁTICAS COMO COMPONENTE 

CURRICULAR 

(01 vaga) 

YURI LUZ NAVARRO DE SOUZA 8.125 
Aprovado/ 

Classificado  

 

DEPT°. COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DCNA 

BIOLOGIA E ENSINO DA 

BIOLOGIA 

(02 vagas) 

TALITA CRISTINA MORAES DE CARVALHO 9.58 
Aprovada/ 

Classificada  

YURI CAVALEIRO DE MACEDO COELHO 9.5 
Aprovado/ 

Classificado  

LEANDRO DOS SANTOS FURTADO 9.5 Aprovado  

KAUE FELIPPE DE MORAES 9.25 Aprovado 

HERON DEMITRICZ YAMAUCHI 8.91 Aprovado 

TATYANE DA SILVA CABRAL 8.83 Aprovada  

 

DEPT°. COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DEDG 

EDUCAÇÃO INFANTIL NO 

CONTEXTO BRASILEIRO 

(02 vagas) 

WITORIA INGRID SENA ALBUQUERQUE 9,75 
Aprovada/ 

Classificada 

RAYSSA EDILENE ALMEIDA DE JESUS 9,75 
Aprovada/ 

Classificada 

ISABELA BARATA BARBOSA 9,75 Aprovada 

RAQUEL SILVA DE SOUZA 9,5 Aprovada 

RAYANE SUZANE ALMEIDA 9,5 Aprovada 

VANESSA AFONSO DA SILVA 9,5 Aprovada 

DAYSE MICHELLE PEREIRA FEITOSA 9,25 Aprovada 

 

 



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO 
GABINETE DA DIREÇÃO 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA/2015  
 

5 

 

DEPT°. COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DEDG 
TECNOLOGIA EDUCACIONAL 

(01 vaga) 

PAULA CRISTINA DO NASCIMENTO CHAVES 9,25 Aprovada/Classificada 

RENATA KARINA DE CASTRO CRISTO 7,75 Aprovada 

 

 

DEPT°. COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DEDG 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO 

SECRETARIADO 

(01 vaga) 

 

 

CLARISSA DA SILVA RAYOL 9,25 Aprovado/Classificado 

DANIEL MARIANO DANTAS 9,0 Aprovado 

 

DEPT°. COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DEDG 
DIDÁTICA GERAL 

(01 vaga) 

LOUISE RODRIGUES CAMPOS 9.75 Aprovada/ Classificada  

INGRID RODRIGUES DA ROSA CRUZ 9.0 Aprovada 

LUCIANA NAZARÉ SILVA 8.5 Aprovada  

RONIELSON SANTOS DAS MERCES 8.5 Aprovado 

 

 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DEES 

FUNDAMENTOS TEÓRICOS E 

METODOLÓGICOS DA 

ED.ESPECIAL 

(01 vaga) 

PAMELA DA COSTA SIQUEIRA 9,75 Aprovada/Classificada 

DANIELA DOS SANTOS VIEIRA 9,0 Aprovada 



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO 
GABINETE DA DIREÇÃO 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA/2015  
 

6 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DEES 

LIBRAS – LÍNGUA BRASILEIRA DE 

SINAIS 

(01 vaga) 

GLAYSEANNE DA SILVA CARVALHO 9.7 Aprovada / Classificada 

DEBORA RIBEIRO DE ALMEIDA 8.6 Aprovada 

 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DEES 

POLÍTICAS 

EDUCACIONAIS/ESTRUTURA E 

FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 

(01 vaga) 

IRIS LARISSE DE AGUIAR 8,75 Aprovada/ Classificada 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DEES 

LINGUAGENS ESPECIAIS E 

COMUNICAÇÃO HUMANA 

(01 Vaga)  

ROSEANE XAVIER RODRIGUES 10,0 Aprovada/ Classificada  

PATRICIA DE ALMEIDA ARAUJO 9.5 Aprovada  

ALINE DA SILVA CORREA 9.0 Aprovada 

WISTERFANI TRINDADE DA COSTA 8.5 Aprovada 

 

  



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO 
GABINETE DA DIREÇÃO 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA/2015  
 

7 

 

DEPT° 
COMPONENTE 

CURRICULAR  
CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DEES 

TEORIA DO CURRÍCULO 

E DIVERSIDADE 

CULTURAL 

(01 vaga) 

ARYANA DA SILVA MENEZES 9.75 Aprovada/ Classificada 

RAYSSA BEZERRA BARBOSA 9.5 Aprovada 

JESSYCA SANTOS CORDEIRO 9.25 Aprovada 

 

DEPT° 
COMPONENTE 

CURRICULAR  
CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DEES 

PLANEJAMENTO 

AVALIAÇÃO 

(01 vaga) 

THAMIRES CRISTINI CERQUEIRA DA SILVA 9,0 Aprovada/Classificada 

 

 

DEPT° 
COMPONENTE 

CURRICULAR  
CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DFCS 
ÉTICA 

(01 vaga) 
MARCELLE LEBREGO NASCIMENTO 9.0 Aprovada/Classificada 

 

DEPT° 
COMPONENTE 

CURRICULAR  
CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

  DFCS 
HISTÓRIA DA FILOSOFIA 

(01 vaga) 

BETTINA GUIMARAES DOS SANTOS 9,75 Aprovada/Classificada 

MARILYA CALDAS BARROS 9,5 Aprovada 

JULIANA TORRES CABEÇA 9,3 Aprovada 

CARLOS HENRIQUE HIDELBRANDO DOS SANTOS 9,0 Aprovado 

MAYARA CARVALHO SANTIAGO 8,9 Aprovada 

 

  



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO 
GABINETE DA DIREÇÃO 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA/2015  
 

8 

 

DEPT° 
COMPONENTE 

CURRICULAR  
CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DFCS 

FILOSOFIA DA 

EDUCAÇÃO 

(01 vaga) 

DIEMMENSON MIGUEL MARIA DOS SANTOS 9.6 Aprovado/Classificado 

HANNA TAMIRES GOMES CORREA 9.5 Aprovada 

AMANDA MURTA GAMA 9.0 Aprovada 

MARIA CLARA FREITAS 9.0 Aprovada 

HENNECK BEZERRA DE SOUZA 8.7 Aprovado 

 

 

DEPT° 
COMPONENTE 

CURRICULAR  
CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DFCS 
HISTÓRIA DA 

EDUCAÇÃO (01 vaga) 

HAMANDA MAIARA NASCIMENTO PONTES 9.75 Aprovada/Classificada 

BRUNA CAROLINE SANTOS BONFIM 9.25 Aprovada 

DIELLEM MARIA SENA CORRÊA 8.5 Aprovada 

THAÍS PRIMO PEREIRA 8.0 Aprovada 

 

 

 

 

DEPT° 
COMPONENTE 

CURRICULAR  
CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DFCS 
GEOGRAFIA HUMANA 

(01 vaga) 

LOREN WILLOTT PEREIRA 8,5 Aprovada/ classificada 

RUAN CARLOS PEREIRA CORREA 8,25 Aprovado 

JULIO AUGUSTO COSTA ARAUJO 8,0 Aprovado 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO 
GABINETE DA DIREÇÃO 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA/2015  
 

9 

 

DEPT° 
COMPONENTE 

CURRICULAR  
CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DFCS 

ANTROPOLOGIA 

CULTURAL 

(01 vaga) 

MANOEL VITOR BARBOSA NETO 10.0 Aprovado Classificado 

MARIA CECI LEAL BANDEIRA 10.0 Aprovada 

LINDA BEATRZ FERREIRA 9.5 Aprovada 

MATHEUS DE MOURA CORREA 9.25 Aprovada 

MARIA LUIZA REIS MENDONÇA 8.5 Aprovada 

JANAINA MARIA TELES NORONHA 7.75 Aprovada 

ALZIRA ALMEIDA ARAUJO 7.25 Aprovada 

  

DEPT° 
COMPONENTE 

CURRICULAR  
CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DFCS 
GEOGRAFIA FÍSICA 

(01 vaga) 
FILIPE GOMES DIAS 9,0 Aprovado/classificado 

 

DEPT° 
COMPONENTE 

CURRICULAR  
CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DFCS 

GEOGRAFIA DA 

AMAZÔNIA 

(01 vaga) 

DERICK LIMA GOMES 9,5 Aprovado/Classificado 

 

DEPT° 
COMPONENTE 

CURRICULAR  
CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DFCS 

HISTÓRIA DA AMAZÔNIA E 

SEU ENSINO 

(01 vaga) 

ANA CAROLINA DE CASTRO 9,0 Aprovada/Classificada 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO 
GABINETE DA DIREÇÃO 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA/2015  
 

10 

 

DEPT° 
COMPONENTE 

CURRICULAR  
CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DFCS 
SOCIOLOGIA 

(01 vaga) 
JOAO PAULO HENRIQUE BRITO 8,0 Aprovado/Classificado 

 

 

DEPT° 
COMPONENTE 

CURRICULAR  
CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DFCS 
METODOLOGIA 

(02 vagas) 

HENRIQUE DE MORAES JUNIOR 9,0 Aprovado/Classificado 

JESSICA PEREIRA BATISTA 8,5 Aprovada/Classificada 

ANDREIA COSTA MOUZINHO 8,25 Aprovado 

THAIS LORENA MELO FREITAS 8,25 Aprovada 

MARCIA DO SOCORRO GUEDES DA SILVA 8,0 Aprovada 

MARINA DE ASSIS OLIVEIRA SANTOS 8,0 Aprovada 

PEDRO WALTER CASTRO FURTADO NETO 7,75 Aprovada 

JESSICA LAIZ SENA DO CARMO 7,75 Aprovado 

ELLEN CRISTINA CARVALHO RODRIGUES 7,5 Aprovada 

 

DEPT° 
COMPONENTE 

CURRICULAR  
CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DLLT 

LÍNGUISTICA/LÍNGUA 

INGLESA 

(01 vaga) 

LARISSA MENEZES LOPES 9.0 Aprovada/ Classificada 

LEONARDO BARATA AMARAL 7.5 Aprovado  

REGIANE PANTOJA BATISTA 7.5 Aprovada   

 

DEPT° 
COMPONENTE 

CURRICULAR  
CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DLLT 
LITERATURA INGLESA  

(01 vaga) 
CAROLINE ALMEIDA SANTOS 9.25 Aprovada/ Classificada  

 



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO 
GABINETE DA DIREÇÃO 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA/2015  
 

11 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DLLT 

LIGUISTICA/LINGUA 

PORTUGUESA 

(02 vagas) 

LARISSA DA COSTA ARRAIS 9,18 Aprovada/ Classificada  

ALDRI FELIPE ASSUNÇÃO PANTOJA 8.56 Aprovado/ Classificado  

MARILENE DA SILVA MARTINS 8,5  Aprovada 

DANIELE FERREIRA DE FARIAS 8.05 Aprovada   

JAMILLE FLÁVIA DE JESUS DA SILVA 8.05 Aprovada  

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDTO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DLLT 
LINGUÍSTICA/LIBRAS 

(02 vagas) 

KATHARYNI MARTINS PONTES 8,7 Aprovada/ Classificada 

ALESSANDRO BARBOSA FERNANDES 8,0 Aprovado/ Classificado 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DLLT 

LITERATURA/TEORIA 

LITERÁRIA 

(02 vagas) 

JAYNA KAROLYNE DE SOUZA SANTOS 8.04 Aprovado /Classificado  

JULIANNE DE CÁSSIA DO NASCIMENTO CHAVES 8.0 Aprovada/ Classificada  

PRISCILA FERREIRA BENTES 7.95 Aprovada  

FERNANDO LUIZ NOBRE DA COSTA 7.75 Aprovado 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DMEI 

INFORMÁTICA E 

INFORMÁTICA APLICADA A 

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA  

(01 vaga) 

CRISTINA LIMA CARDOSO 8.75 Aprovada/ Classificada  

ALEXANDRE JULES AVIZ DOS SANTOS SARAIVA 8.25 Aprovado  

LOUSE DE FRANÇA E SILVA COUTO 7.0 Aprovada    

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO 
GABINETE DA DIREÇÃO 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA/2015  
 

12 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DMEI 

INTRODUÇÃO A EDUCAÇÃO 

MATEMÁTICA 

(01 vaga) 

ANA PAULA NASCIMENTO PEGADO COUTO 8,75 Aprovada /Classificada  

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DMEI 
CÁLCULO I 

(01 vaga) 

CLAYTON WALLLACE FONSECA RIBEIRO 8.0 Aprovado/ Classificado  

MARYANNI CARDOSO SILVA 7.5 Aprovada  

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DMEI 
ALGEBRA I 

(01 vaga) 
DAVI CARDOSO DA SILVA 9.0 Aprovado /Classificado 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DMEI 
GEOMETRIA ANALÍTICA 

(01 vaga) 

MARCOS RAYLAN PINHEIRO DE ARAUJO 8.5 Aprovado/ Classificado  

RAFAEL LAMEIRA BARROS 8.0 Aprovado 

CAIO VICENTE PIMENTA 8.0 Aprovado 

EDUARDO FREITAS ALVES  7.0 Aprovado 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DMEI 

INFORMÁTICA APLICADA AO 

SECRETARIADO 

(01 vaga) 

LUELI MILIA HAGE DOS SANTOS 9.0 Aprovada/ Classificada 

ARIANE CRISTINA SANCHES LADEIRA 8.75 Aprovada 

LUCIO MAURO C.RIBEIRO 8,5 Aprovado 

GRETA EVILIN DA SILVA MOTA 8.5 Aprovada 

FERNANDA WANESSA MORAES DE FREITAS 8.25 Aprovada 

FABIEL RODRIGUES CARVALHO 8.0 Aprovado 

 



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO 
GABINETE DA DIREÇÃO 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA/2015  
 

13 

 

DEPT° 
COMPONENTE 

CURRICULAR  
CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DPSI 

PSICOLOGIA NAS 

RELAÇÕES 

INTERPESSOAIS. 

(01 vaga) 

PRISSA THÁRSYLA SOARES AGUIAR 9.75 Aprovada Classificada  

BARBARA DA SILVA PRAXEDES 9.5 Aprovada  

ROBERTO JUNIOR FERREIRA LIMA 9.5 Aprovado  

CARLA FERNANDA MIRANDA RIBEIRO 9.25 Aprovada  

KEITY DIENE DA SILVA PEREIRA 9.0 Aprovada  

 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DPSI 

PSICOLOGIA DA 

RELIGIOSIDADE 

(01 vaga) 

DANIEL WIRLAND FERREIRA DOS SANTOS 

 

9.0 Aprovado Classificado  

 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DPSI 
PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 

(02 vagas) 

ARIANE DO SOCORRO CALDAS NUNES 9.5 Aprovada/ Classificada 

SABRINA SILVA SARMENTO 9,25 Aprovada/ Classificada  

PATRICK VAZ SOARES 9.25 Aprovado  

SIMONE DA SILVA CAMPOS 9.0 Aprovada 

THAYANE DE NAZARE DE JESUS DE NASCIMENTO 9.0 Aprovada  

ANGELA DAS GRAÇAS CUNHA ALVES 9.0 Aprovada 

LUANNY DA COSTA BOTELHO 9.0 Aprovada  

ROSALINA RODRIGUES SOARES DE SOUZA 9.0 Aprovada 

MAYARA CRISTINA RIBEIRO DOS SANTOS 8,75 Aprovada  

 

 

 



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO 
GABINETE DA DIREÇÃO 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA/2015  
 

14 

 

CAMPUS VI - PARAGOMINAS  

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DMEI 

INFORMÁTICA E INFORMÁTICA 

APLICADA A EDUCAÇÃO 

MATEMÁTICA  

(01 vaga) 

CARLOS NATAHAM MACHADO DE SOUZA  8,0 Aprovado /Classificado 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DMEI 
CALCULO I  

(01 vaga) 
CLEISIESTE PEREIRA DOS REIS 7,5 Aprovado/Classificado 

 

CAMPUS VIII – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA  

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DCNA 
QUÍMICA E ENSINO DE QUÍMICA 

(01 vaga) 
REGINA BARBOSA GOMES 7,0 

Aprovada  

Classificada 

   

DEPT° 
COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DPSI 
PSICOLOGIA 

(01 vaga) 

JOCILENE CAMILA ALVES EVANGELISTA 8,5 
Aprovada  

Classificada  

JACILENE AGUIAR SILVA 7,5 Aprovada 

RAYNA DE MELO CARVALHO 7,5 Aprovada 

ANDREZA KAROLENY MENEZES SOUSA 7,0 Aprovada 



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO 
GABINETE DA DIREÇÃO 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA/2015  
 

15 

 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DEES 

LIBRAS-LÍGUA BRASILEIRA DE 

SINAIS 

(01 vaga) 

ISABEL NASCIMENTO PRIMO 

 

8,16 Aprovada/ Classificada 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DLLT 
LINGUÍSTICA/LÍNGUA PORTUGUESA 

(01 vaga) 
VALDERI JOSÉ DE ARAÚJO JÚNIOR 9,5 

Aprovado / 

Classificado  

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DFCS 
METODOLOGIA 

(01 vaga) 

RODRIGO MILHOMEM DE MOURA 10,0 Aprovado /Classificado 

EDLYN ROSANNE MIRANDA DE SOUSA 9,7 Aprovada  

EDUARDO SANTOS  MATSUMURA 7,7 |Aprovada  

EWERTON FERREIRA DIAS 7,5 Aprovado  

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DLLT 
LITERATURA E TEORIA LITERÁRIA 

(01 vaga) 

GABRIELA BRASIL DE OLIVEIRA 9,25 Aprovada /Classificada  

JUCIREA LOPES RODRIGUES 9,0 Aprovada  

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DMEI 
INFORMÁTICA 

(01 vaga) 

REGIS DOS SANTOS CRUZ  
9,75 Aprovado/  

Classificado 

ROMARIO SOARES LIMA 9,5 Aprovado 

 

 

  



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO 
GABINETE DA DIREÇÃO 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA/2015  
 

16 

 

CAMPUS X – IGARAPÉ – AÇU 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DEDG 

EDUCAÇÃO INFANTIL NO 

CONTEXTO BRASILEIRO 

(01 vaga) 

NATALIA DA SILVA CARNEIRO 9.25 Aprovada/classificada  

DANUBIA SILVA DA SILVA  9.0 Aprovada  

EVYLLA FERNANDA DE SOUZA PEREIRA 7.5 Aprovada 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DEES 

FUNDAMENTOS TEÓRICOS 

METODOLÓGICO DA EDUCAÇÃO 

ESPECIAL 

(01 vaga) 

ANANDA PAULINE MONTEIRO NASCIMENTO 8.25 Aprovada/ Classificada  

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DFCS 
GEOGRAFIA HUMANA 

(01 vaga) 

LUANA DE ARAUJO DE ASSSUNÇÃO 9.25 Aprovada/ Classificada  

JULIO RODOLFO GOMES 8.5 Aprovado  

 

 

DEPT° 
COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DFCS 
GEOGRAFIA FÍSICA 

(01 vaga) 
FRANCISCO ALLAN ARAUJO DE OLIVEIRA 7.75 Aprovado /Classificado  

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DMEI 
CÁLCULO I 

(01 vaga) 
ANDSON FARIAS ROCHA 9.5 Aprovado/ Classificado  

 

  



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO 
GABINETE DA DIREÇÃO 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA/2015  
 

17 

 

CAMPUS XI – SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DLLT 

LINGUÍSTICA/LÍNGUA 

PORTUGUESA 

(01 vaga) 

ALINE DOS SANTOS BEZERRA 9.0 Aprovada/ Classificada  

KÉTURA PAZ COSTA 8.75 Aprovada 

EMILLY SHEIVINA DE LIMA COSTA 8.5 Aprovada  

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DLLT 
LITERATURA/TEORIA LITERÁRIA 

(01 vaga) 

ANTONIO MARCOS ALVES 9.0 Aprovado/ Classificado  

ANA KERSE LIMA DA SILVA 8.5 Aprovado  

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DPSI 
PSICOLOGIA 

(01 vaga) 

PAULO BARROS DE OLIVEIRA 9.5 Aprovado/ Classificado 

KARINA DA SILVA BARATA 9.0 Aprovada  

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DEES 

LIBRAS- LÍNGUA BRASILEIRA DE 

SINAIS  

(01 vaga) 

GLAUCIELE BARBOSA BEZERRA 8.5 Aprovada/ Classificada  

WALACE SOUSA GADELHA 7.5 Aprovado 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DFCS 
FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO 

(01 vaga) 
LUIZ FELIPE DE MORAES LIMA 8.0 Aprovado / Classificado 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO 
GABINETE DA DIREÇÃO 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA/2015  
 

18 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DFCS 
ÉTICA 

(01 vaga) 

EDLA MARA NOGUEIRA VIDAL 9.5 Aprovada/ Classificada 

LUIZA MARIA FERREIRA GALENO 9.0 Aprovado 

WALLACY ANCELMO LISBOA 7.0 Aprovado 

 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DMEI 

INTRODUÇÃO A EDUCAÇÃO 

MATEMÁTICA 

(01 vaga) 

JALISSON RODRIGO MACHADO NUNES 7.5 Aprovado/ Classificado 

CARLOS EDUARDO DE LIMA MELO 7.0 Aprovado  

 

 

 

CAMPUS XII – SANTARÉM 

 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DART 

LICENCIATURA 

OFICINA DE VIOLÃO 

(01 vaga) 
ARLISSON ROCHA DOS REIS 9,67 Aprovado/ Classificado  

  



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO 
GABINETE DA DIREÇÃO 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA/2015  
 

19 

 

 

CAMPUS XIV MOJÚ 

 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DPSI 
PSICOLOGIA 

(01 vaga) 
MARIA BEZERRA NOBRE 9,5 Aprovada/Classificada 

     

DEES 
FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 

(01 vaga) 
VIVIANE MIRANDA DA COSTA 8,35 Aprovada/Classificada 

     

DLLT 
TEORIA LITERÁRIA 

(01 vaga) 
INGRID FRANSUÉLEN OLIVEIRA DA SILVA 9,0 Aprovada/Classificada 

     

 

DLLT 
LINGUISTICA /LINGUA PORTUGUESA REGIENE BENEDITA DA SILVA TAVARES 9,0 Aprovada/Classificada 

     

DFCS 
METODOLOGIA 

(01 vaga) 

ANDERSON LEAL CARDOSO 9,0 Aprovada/Classificada 

SUELLEN FEREIRA PAES 7,0 Aprovada 

 

  



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO 
GABINETE DA DIREÇÃO 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA/2015  
 

20 

 

CAMPUS XVI – BARCARENA 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DFCS 
FÍSICA  

(01 vaga) 

JOICE MENESES DA CONCEIÇÃO 9.5 
Aprovada/  

Classificada  

LUIS FELIPE MATOS COSTA 9.0 Aprovado  

 

 
CAMPUS XVII – VIGIA 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DFCS 
GEOGRAFIA HUMANA 

(01 vaga) 

LARESSA BENTES DA SILVA 9,5 Aprovada/Classificada 

EVERSON DA SILVA OLIVEIRA 9,25 Aprovado 

LARISSA DOS SANTOS CARDOSO  9,0 Aprovada 

THAMIRES MATOS NOGUEIRA 8,5 Aprovada 

 

 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DFCS 
GEOGRAFIA FÍSICA 

(01 vaga) 

HUGO CARDOSO DO CARMO  8,5 Aprovado/Classificado 

CHRISTIANE LAIS DA SILVA SILVA 8,25 Aprovada 

TONY RAMON SÁ ARAÚJO 7,75 Aprovado 

  

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DFCS 
GEOGRAFIA HUMANA 

(01 vaga) 
ALLAN GUSTAVO BENTES MACEDO 8,5 Aprovado/Classificado 



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO 
GABINETE DA DIREÇÃO 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA/2015  
 

21 

 

CAMPUS XVIII – CAMETÁ 

 

DEPT° COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DCNA 

BIOLOGIA E ENSINO DA 

BIOLOGIA 

(01 vaga) 

CLEISON CARDOSO FURTADO 9,25 
Aprovado/ 

Classificado  

GABRIELA DOS REIS BRAGA  9,0 Classificada  

JOSIANE FURTADO  7,0 Classificada 

 
CAMPUS XIX - SALVATERRA 

 
DEPT° COMPONENTE CURRICULAR  CANDIDATO(A) NOTA FINAL SITUAÇÃO. 

DCNA 
QUÍMICA E ENSINO DE QUÍMICA 

(01 vaga) 

PAULO WESLEM PORTAL GOMES 
8,25 Aprovado/ 

Classificado 

ALINE LOHANA SILVA DA SILVA 8,25 Aprovada 

ERIC JOSÉ LEAL PEREIRA 8,25 Aprovado 

WELLITON SILVA DA SILVA 8,0 Aprovado  

WILLIAMS COSTA BARBOSA 8,0 Aprovado  

GUSTAVO FABIANO DA SILVA CARVALHO 7,75 Aprovado 

WELLINGTON MENDES SERRA 7,75 Aprovado 

 

                    Art. 2º.  O critério de desempate de Candidatos obedeceu rigorosamente o item 11.7, do Edital nº. 049/2015-UEPA, 29/06/ 2015. 

 

Belém, 21 de Agosto de 2015 

 

  

 

Prof. Dr. Pedro Franco de Sá 

Diretor do CCSE/UEPA. 


